UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

INSTITUTO DE PSICOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA

PROCESSO DE SELEÇÃO EDITAL 01/2019– PPGP/PROPEP-CPG/UFAL

COMUNICADO PARA OS CANDIDATOS QUE CONCORREM ÀS COTAS

PARA NEGRO (cor parda ou preta)

Prezados candidatos, nos dias da validação pela Comissão de Heteroidentificação,

vocês deverão:

a) Chegar com 10 minutos de antecedência para não atrasar o processo de

avaliação;

b) Apresentar um documento do PPG-Psicologia/UFAL (Anexo – D/Formulário

de Autodeclaração que consta no edital, devidamente preenchido e assinado) de

que é candidato/a à reserva de vagas para pessoas negras;

c) Apresentar documento de identificação pessoal com foto (RG, Carteira

Nacional de Habilitação ou Reservista);

d) Não usar acessórios na cabeça tais como: boné, chapéu, lenço, elástico,

presilhas entre outros;

e) Não usar óculos escuros;

f) Não usar maquiagem.

Em suma, evitar o uso de quaisquer acessórios ou vestimentas que impossibilitem a

verificação fenotípica.

Atenciosamente,

Comissão de Seleção Mestrado em Psicologia/UFAL

Maceió - AL, 04 de outubro de 2019.